ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE JUNHO DE 2

DOIS MIL E DEZOITO 3

Ao vigésimo quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, na sede do 4

Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua 5

Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, 6

Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião interna do Centro de Referências 7

Técnicas em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP), às 15 horas e 30 minutos. 8

Estiveram presentes a Conselheira Juliana Brunoro de Freitas, a Conselheira Sabrina 9

Ribeiro Cordeiro e a Assessora Mariana Moulin Brunow Freitas. Na ocasião, foram 10

discutidos os seguintes pontos: 1- Férias Sabrina e Mariana: A Conselheira Sabrina 11

sairá de férias em julho, retornando ao final do mesmo mês. A Assessora Mariana 12

informou que solicitará o restante de suas férias no período do dia 15 de outubro ao 13

1º de novembro de 2018. 2- Envio de relatórios da pesquisa sobre ‘Direitos 14

Sexuais e Direitos Reprodutivos’: A Assessora informou sobre a finalização dos 15

relatórios das entrevistas sobre ‘Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos’. Devido a 16

não possibilidade de realização de uma entrevista, foi solicitado ao CFP pela extensão 17

desse único relatório, o que foi aceito. Cumpre informar que a Assessora aguarda o 18

retorno da Psicóloga, de férias, para a realização da entrevista. 3- Orientações para 19

início da pesquisa sobre ‘RAPS’: A Assessora informou sobre o recebimento de e-20

mail com as orientações para início de pesquisa sobre a ‘Rede de Atenção 21

Psicossocial (RAPS)’. A pesquisa teve início no dia 1º de junho de 2018 e previsão de 22

término para o dia 15 de janeiro de 2019. Cumpre informar que, no referido e-mail, foi 23

encaminhado um cronograma comentado, com cada etapa da pesquisa, e com a 24

informações sobre o Treinamento Técnico do CREPOP que ocorrerá nos dias 23 e 24 25

de agosto de 2018, quinta e sexta-feira respectivamente, em Brasília/DF. Foi sugerido 26

entrar em contato com Psicólogas parceiras do CRP16/ES para melhor conhecimento 27

da RAPS do ES. 4- Dia da Psicóloga e do Psicólogo: A Conselheira Juliana informou 28

que a Comissão Organizadora será a mesma, a Conselheira Maria Carolina, a 29

Psicóloga P., a Gerente Fernanda, a Coordenadora Elainne e a Assessora do 30

CREPOP. Comunicou, ainda, que o evento não ocorrerá na semana do dia 27 de 31

agosto, devido ao inúmeros eventos que acontecerão na mesma época. A proposta é 32

que o evento ocorra nos dias 20 e 21 de agosto ou 23 e 24 de agosto de 2018. Os 33

dias 20 e 21 de agosto serão prioridade, vista a garantia de presença da Conselheira 34

Sabrina e já que a Assessora do CREPOP estará em Brasília nos outros dias. Já em 35

relação a uma das propostas encaminhadas pelo CREPOP, de realização de Rodas 36

de Resistência, foi avaliado pela exclusão da proposta, já que a reserva de locais com 37

auditório e salas estão sendo escassos. Para a realização das rodas, foi pensada no 38

processo de interiorização/circulação do CRP16 em outros espaços, como Cachoeiro 39

de Itapemirim, Colatina e Guarapari. 5- Pesquisa SUAS:  A Assessora informou que 40

foi aceita a inscrição da pesquisa do CREPOP sobre o SUAS no V Congresso 41

Brasileiro: ciência e profissão. Para a continuidade da pesquisa, foi definido pela 42

diminuição de Psicólogas a serem convidadas para participar da análise dos dados. 43

Pensou-se na manutenção dos nomes das Conselheiras Juliana e Sabrina, e das 44

psicólogas A. M., D. C. e G. L.  Foi pensada em uma reunião com todas no dia 30 de 45

julho, às 16 horas. Ainda a ser confirmada. A reunião foi encerrada às 17 horas. A ata, 46

após revisada, será assinada pelas membras Conselheiras presentes. 47

JULIANA BRUNORO DE FREITAS

Conselheira Responsável pelo CREPOP

SABRINA RIBEIRO CORDEIRO

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP